[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 220/09

PROJETO DE LEI NÚMERO 182/09

Dispõe sobre alterações no inciso IV, do Art. 31 e no Art. 33, da Lei n° 6.791 de 28 de Maio de 2.008 e dá outras providências.
Art. 1º O inciso IV, do Art. 31, da Lei Municipal n° 6.791, de 28 de Maio de 2.008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“IV – Recebida a denúncia, determinar-se-á a comunicação da chefia imediata do acusado e a citação pessoal do servidor para que apresente defesa escrita em 10 (dez) dias, pessoalmente ou através de defensor constituído ou nomeado, com requerimento de eventuais provas que pretenda produzir, indicando o rol de testemunhas, se o caso;”

Art. 2º O Art. 33, da Lei Municipal n° 6.791, de 28 de Maio de 2.008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 33. O processo disciplinar obedecerá ao princípio do contraditório, assegurada ao acusado a ampla defesa, com a utilização dos meios e recursos admitidos em Direito, podendo receber assistência de advogado constituído ou nomeado pela Defensoria Pública do Estado.”

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente lei onerarão verbas próprias constantes do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                          CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de setembro de 2009 (dois mil e nove).

  RONALDO NAPELOSO

 Presidente

nas/.